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ASOCIAȚIA ZONA METROPOLITANĂ IAȘI 
RAPORT DE ACTIVITATE 

PENTRU ANUL 2018 
 

Denumire instituţie: Asociaţia Zona Metropolitană Iaşi 
Perioada de raportare: 01.01.2018 - 31.12.2018 

 

A. RAPORT TEHNIC 

I.    Autoritatea Urbană Iaşi 

 

În baza Ordinului MDRAP nr.112 din 20 ianuarie 2017, pentru aprobarea Documentului Cadru 

de Implementare a Dezvoltării Urbane Durabile – Axa Prioritară 4 Sprijinirea Dezvoltării 

Urbane Durabile, precum și a altor documente comunitare, Minicipiul Iași a îmcheiat  cu 

MDRAP un Acord de delegare a atribuției de selectare strategică a fișelor de proiecte 

propuse spre finanțare în cadrul Axei prioritare 4 a Programului Operațional Regional 2014 – 

2020, acord aprobat prin HCL nr.134 din 11 aprilie 2017. 

În baza acestui acord a fost constituită Autoritatea Urbană care acționează ca un Organism 

Intermediar (OI) de nivelul II pentru POR 2014 – 2020.  

 

În cadrul acestei autorități urbane a fost cooptată și Asociația Zona Metropolitană Iași care 

asigură secretariatul tehnic al autorității. 

Conform Regulamentului de Organizare și Funcționare al Autorității Urbane, secretariatul 

tehnic, asigurat de către ZMI are următoarele atribuții: 

 Primește, înregistrează și distribuie corespondența, 

 Transmite, în timp util, documentele către alte instituții, 

 Sistematizează, clasează și arhivează documentele, astfel încât să se poată furniza 

operativ orice informație solicitată, 

 Asigura sprijinul logistic pentru organizarea întâlniurilor de lucru, 

 Multiplică documentele necesare pentru desfășurarea activității Autorității Urbane, 



 
 
 

2 
 

Iaşi, B-dul Poitiers, nr.10, tel/fax: 0232/266 553, e-mail: office@zmi.ro, web: www.zmi.ro 
 

 Întocmește  și păstrează în bune condiții registrul de intrare-ieșire  a corespondenței 

zilnice,  

 Întocmește  și păstrează în bune condiții a registrului de intrare a fișelor de proiecte, 

 Arhivaza documentele aferente activității, în conformitate cu legislația națională și 

comunitară relevantă.  

Având în vedere că în data de 22.12.2017 au fost depuse de către municipiul Iași un număr de 

24 fișe de proiecte finanțabile prin POR Axa 4 și anume: OS 4.1 – 9 fișe; OS 4.2 – 4 fișe; OS 4.3 

– 2 fișe; OS 4.4 – 7 fișe; OS 4.5 – 2 fișe,  în perioada 3 – 8 ianuarie 2018 a fost formatată 

matricea de evaluare și prioritizare pentru fiecare obiectiv specific și pentru fiecare fișă de 

proiect și a fost făcută verificarea conformității administrative și a admisibilității  fișelor de 

proiecte și respectiv a pachetelor de fișe pentru fiecare obiectiv specific. 

În aceste condiții, fiecare membru al autorității urbane a prezentat observațiile cu privire la 

întocmirea fișelor de proiecte, în conformitate cu DCI, anexa nr.8 – Fișa de proiect, 

răspunzând cerințelor din  F-PO.DGPOR.SECP.III.A.04 – GRILA DE ANALIZĂ A 

CONFORMITĂŢII FIȘELOR DE PROIECTE. 

Analizând observațiile făcute de către fiecare membru al Autorității Urbane, s-a constatat că 

toate cele 24 de fișe depuse, nu îndeplinesc în proporție de 100% condițiile solicitate prin grila 

de analiză a conformității, motiv pentru care au fost solicitate clarificări de la Direcția de 

implementare a SIDU din cadrul primăriei municipiului Iași. 

Ca urmare a redepunerii Fișelor de proiecte cu adresa nr.1453/PMI/11.01.2018, în urma 

clarificărilor solicitate de către Autoritatea Urbană, prin adresa nr.20/AU/08.01.2018, membrii 

autorității urbane s-au întâlnit în vederea verificării admisibilității fișelor, respectiv pachetelor 

de fișe pe cele cinci OS din POR 2014 – 2020, Axa 4. 

În urma verificărilor efectuate s-a constatat că toate fișele, respectiv pachetele de fișe 

corespund din punct de vedere a admisibilității, întrunind toate condițiile impuse de către 

Documentul Cadru de Implementare a POR 2014 – 2020, Axa 4. 

În aceste condiții toate fișele au fost declarate conforme și au fost semnate de către membrii 

autorității urbane formularele F-PO.DGPOR.SECP.III.A.04 – GRILA DE ANALIZĂ A 

CONFORMITĂŢII FIȘELOR DE PROIECTE. 
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În perioada 12 – 19 ian. 2018 a fost declanșat procesul de prioritizare a fișelor de proiecte pe 

cele cinci OS din POR 2014 – 2020, Axa 4.  În această perioadă toți membrii autorității urbane  

au punctat, justificat și prioritizat toate cele 24 de fișe de proiecte pe toate cele cinci 

obiective specifice. După listarea și semnarea tuturor  formularelor                                                             

F-PO.DGPOR.SECP.III.A.15 – Formular de stabilire a modalității de punctare a fișelor de 

proiecte pe Obiective specifice, precum și a formularelor F-PO.DGPOR.SECP.III.A.05 – grila 

de punctare a fișelor de proiect de către fiecare membru al autorității urbane pe fiecare 

obiectiv specific, a fost declarată închisă sesiunea de Selectare și prioritizare a fișelor de 

proiecte. 

În urma acestei operațiuni au rezultat următoarele liste de proiecte prioritare și de rezervă, 

conform paginilor următoere: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

4 
 

Iaşi, B-dul Poitiers, nr.10, tel/fax: 0232/266 553, e-mail: office@zmi.ro, web: www.zmi.ro 
 
PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 2014-2020   
AXA PRIORITARA 4 - SPRIJINIREA DEZVOLTARII URBANE DURABILE   
MUNICIPIUL IASI - AUTORITATEA URBANA   
OBIECTIV SPECIFIC 4.1   
    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE PRIORITARE   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 

1 Reabilitarea infrastructurii de tramvai in Municipiul Iasi  FP/IASI/O.S.4.1/2/11.01.2018 19.202.716,00 

2 
Reabilitarea infrastructurii de tramvai in Municipiul Iasi - 
Reorganizarea circulatiei pe bulevardul Tudor Vladimirescu FP/IASI/O.S.4.1/1/11.01.2018 14.091.554,00 

3 Reabilitarea infrastructurii de tramvai Iasi - Dancu FP/IASI/O.S.4.1/3/11.01.2018 8.500.000,00 

4 
Sistem alternativ de mobilitate urbana utilizand statii 
automate de inchiriere a bicicletelor - Iasi Velocity FP/IASI/O.S.4.1/5/11.01.2018 3.996.300,00 

5 Sistem de managementul transportului public si e-ticketing  FP/IASI/O.S.4.1/4/11.01.2018 1.600.000,00 

6 
Modernizarea statiilor de transport public ca puncte 
intermodale FP/IASI/O.S.4.1/7/11.01.2018 3.390.570,00 

7 
Extinderea si modernizarea depourilor din Municipiul Iasi - 
Depoul Dacia FP/IASI/O.S.4.1/9/11.01.2018 20.000.000,00 

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE DE REZERVA   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 

8 
Extinderea si modernizarea depourilor din Municipiul Iasi - 
Depoul Gara FP/IASI/O.S.4.1/8/11.01.2018 20.000.000,00 

9 Amenajare P+R la Rond Canta/Rond Dacia FP/IASI/O.S.4.1/6/11.01.2018 4.000.000,96 
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PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 2014-2020   
AXA PRIORITARA 4 - SPRIJINIREA DEZVOLTARII URBANE DURABILE   
MUNICIPIUL IASI - AUTORITATEA URBANA   
OBIECTIV SPECIFIC 4.2   

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE PRIORITARE   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 

1 

Oaza de verdeata din cartierul nostru - program 
comunitar de revitalizare a spatiilor publice 
abandonate/degradate de mici dimensiuni FP/IASI/O.S.4.2/1/11.01.2018 2.263.026,00 

2 Reabilitare si modernizare zona de agrement C.A. Rosetti  FP/IASI/O.S.4.2/2/11.01.2018 3.000.000,00 

3 
Program de amenajare de spatii verzi de mici dimensiuni 
(scuaruri/ gradini) in zona centrala FP/IASI/O.S.4.2/4/11.01.2018 744.120,00 

4 Proiect de amenajarea malului Lacului CUG II FP/IASI/O.S.4.2/3/11.01.2018 4.518.906,00 

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE DE REZERVA   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 
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PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 2014-2020   
AXA PRIORITARA 4 - SPRIJINIREA DEZVOLTARII URBANE DURABILE   
MUNICIPIUL IASI - AUTORITATEA URBANA   
OBIECTIV SPECIFIC 4.3   

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE PRIORITARE   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 

1 
Proiect integrat de regenerare urbana si sociala in zona 
Cicoarei - Centrul multifunctional "Cicoarei" FP/IASI/O.S.4.3/1/11.01.2018 2.473.972,00 

2 
Centru de educare sportiva pentru persoanele 
defavorizate din zona Cicoarei FP/IASI/O.S.4.3/2/11.01.2018 2.473.972,32 

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE DE REZERVA   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 
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PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 2014-2020   
AXA PRIORITARA 4 - SPRIJINIREA DEZVOLTARII URBANE DURABILE   
MUNICIPIUL IASI - AUTORITATEA URBANA   
OBIECTIV SPECIFIC 4.4   

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE PRIORITARE   

PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 

1 Construire gradinita in Cartierul Dacia FP/IASI/O.S.4.4/1/11.01.2018 1.200.000,00 
2 Construire gradinita in Cartierul Bucium FP/IASI/O.S.4.4/2/11.01.2018 976.395,00 

3 
Reabilitarea si modernizarea Gradinitei cu Program 
Prelungit nr. 13 Iasi FP/IASI/O.S.4.4/4/11.01.2018 352.800,00 

4 
Reabilitarea si modernizarea Gradinitei cu program 
Prelungit nr. 25 Iasi FP/IASI/O.S.4.4/5/11.01.2018 264.600,64 

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE DE REZERVA   

PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 

5 
Reabilitarea si modernizarea Gradinitei cu Program 
Prelungit nr. 29 Iasi FP/IASI/O.S.4.4/6/11.01.2018 374.360,00 

6 Extinderea Gradinitei cu program Prelungit nr. 14 Iasi FP/IASI/O.S.4.4/3/11.01.2018 709.520,00 

7 
Reabilitarea si modernizarea Gradinitei cu Program 
Prelungit nr. 12 Iasi FP/IASI/O.S.4.4/7/11.01.2018 475.115,00 
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PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 2014-2020   
AXA PRIORITARA 4 - SPRIJINIREA DEZVOLTARII URBANE DURABILE   
MUNICIPIUL IASI - AUTORITATEA URBANA   
OBIECTIV SPECIFIC 4.5   

    

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE PRIORITARE   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 

1 
Modernizare campus scolar tehnic in Municipiul Iasi - 
Colegiul tehnic Gheorghe Asachi FP/IASI/O.S.4.5/1/11.01.2018 1.044.436,00 

2 Liceul Tehnologic de Mecatronica si Automatizari, Iasi FP/IASI/O.S.4.5/2/11.01.2018 1.044.436,72 

    
MUNICIPIUL IASI - LISTA PROIECTE DE REZERVA   
PRIORITATEA 
FISELOR DE 

PROIECT 

TITLUL FISEI DE PROIECT NUMARUL FISEI DE PROIECT VALOAREA ELIGIBILA 
NERAMBURSABILA A FISEI DE 

PROIECT (EUR) 
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Urmare a închiderii sesiunii de Selectare și prioritizare Fișe de proiecte din data de 19.01.2018,  

a fost declanșată sesiunea de întocmire a DJ FESI, sesiune care s-a desfășurat  în perioada 

22.01.2018 -  29.01.2018. 

                                                                             AUTORITATEA URBANĂ MUNICIPIUL IAŞI 
În data de 29.01.2018 DJ FESI a fost depus la 

ADR NE în vederea verificării preliminare de 

către SSDU, verificare care s-a finalizat printr-

un Raport de verificare preliminară transmis 

de către ADR NE în data de 14.02.2018, raport 

care cuprindea o serie de recomandări, cu 

caracter orientativ pentru Autoritatea 

Urbană. 

După preluarea recomandărilor SSDU în 

DJFESI, acesta a fost aprobat de către 

Autoritatea Urbană și transmis, împreună cu 

listele obligatorii și toate celelalte 

documente elaborate cu ocazia selectării și 

prioritizării fișelor de proiecte către:          

                                                                             DOCUMENTUL JUSTIFICATIV PENTRU FINANŢAREA 

                                                                              DIN FONDURI ESI  2014-2020 
 Municipiul Iași, în atenția domnului primar Mihai Chirica 

 AM POR, în atenția doamnei director general Luminiuța Zezeanu  

 ADR NE, în atenția domnului director general Vasile Asandei. 

În urma analizării DJFESI de către AM POR, în data de 01.03.2018 acesta a fost avizat și prin 

urmare se poate trece la etapa următoare și anume dezvoltarea Cererilor de finanțare 

pentru fiecare fișă de proiect. 

 

Având în vedere gradul redus de contractare la nivelul axelor prioritare privind mobilitatea 

urbană din cadrul Programului operaţional regional 2014-2020, în data de 8 iunie 2018 

Guvernul României a elaborat Ordonanţa de Urgenţă nr.47 privind stabilirea unor măsuri                        
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de urgentare a absorbţiei fondurilor europene, ordonanţă  publicată în Monbitorul Oficial 

al României nr.492 din 14 iunie 2018. 

Această ordonanță de urgență stabileşte cadrul instituțional pentru participarea Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Administrației Publice la pregătirea şi implementarea unor proiecte, 

în parteneriat, ce au ca obiect dotarea unităților administrativ-teritoriale cu mijloace de 

transport: 

    a) tramvaie, troleibuze, autobuze electrice, inclusiv puncte de reîncărcare şi alte 

echipamente, utilizate pentru prestarea serviciului de transport public local; 

    b) autobuze şcolare de tip Euro 6, utilizate pentru transportul elevilor din învățământul 

preuniversitar de stat. 

Urmare acestei Ordonanțe, municipiul Iași a dezvoltat, în parteneriat cu MDRAP, un proiect 

de achiziție de mijloace de transport publice – tramvaie și autobuize electrice, pentru care 

prin adresa nr.93570 din 18.09.2018 a solicitat MDRAP-ului în calitate de lider de parteneriat 

acordul privind notificarea Autorității Urbane Iași cu privire la deschiderea unui apel de 

depunere de fișe de proiect, respectiv depunerea celor trei fișe de proiect privind 

achiziționarea de tramvaie și autobuze electrice.    

După obținerea acordului de la MDRAP, prin adresa nr.101834 din 05.10.2018 municipiul Iași a 

transmis către Autoritatea Urbană: 

 Cele trei fișe de proiect în parteneriat cu MDRAP (una pentru tramvaie și doua pentru 

autobuze electrice), 

 Extras din portofoliul SIDU și din scenariul selectat din PMUD, în care se regăsesc 

ideile de proiecte aferente fișelor propuse, 

 Chestionarul 2, pus la dispoziție de MDRAP, realizat cu sprijinul JASPERS, completat și 

asumat de către reprezentantul legal al municipiului Iași.   

Tot la dat de 05.10.2018, prin adresa nr.101821, municipiul Iași a depus spre reevaluare două 

fișe de proiecte de pe Axa 4.1, fișe care au fost actualizate, în urma acordului dat de către 

MDRAP.   Urmare acestor două adrese, Autoritatea Urbană a deschis un nou apel de fișe de 

proiecte, în parteneriat cu MDRAP, iar în paralel au fost reevaluate și fișele actualizate. 

 

 



 
 
 

11 
 

Iaşi, B-dul Poitiers, nr.10, tel/fax: 0232/266 553, e-mail: office@zmi.ro, web: www.zmi.ro 
 

Perioada in care apelul de FP in parteneriat a fost deschisa a fost stabilita de catre membrii 

AU in intervalul 05.10.2018 – 11.10.2018, adica sapte zile calendaristice.   

In ceea ce priveste stabilirea calendarului pentru verificarea şi selectarea fişelor de proiecte 

în parteneriat cu M.D.R.A.P., precum şi reevaluarea fişelor de proiect OS 4.1. inițiale 

actualizate, inclusiv întocmirea/aprobarea/transmiterea unitară a DJFESI, conform procedurii 

AU (varianta consolidată august 2018), membrii AU au stabilit un calendar exact pe date si 

zile calendaristice, astfel incat sa fie respectata procedura AU, calendar reprezentat în 

următoarea pagină. 
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RAFIC ESTIMATIV DE DEPUNERE A  DJ FESI  PENTRU F.P. ACTUALIZATE PE OS 4.1 IN PARALEL CU F.P.  IN PARTENERIAT CU MDRAP  

Anul/Luna Septembrie 2018 Octombrie 2028 Noiembrie 2018 

Ziua M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L 

Data 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 
Adresa primita de la 
MDRAP                                                                        
Depunere FP 
actualizate (15 zile 
calendaristice)                                                                                   

Selectarea FP de catre 
AU (10 zile lucratoare)                                                                                  
Actualizare DJFESI (5 
zile lucratoare)                                                                                   

Transmiterea DJFESI 
catre SSDU (2 zile 
lucratoare)                                                                                   
Notificare PMI catre 
AU- proiecte in 
parteneriat cu 
MDRAP                                                                                   
Intrunire AU, 
Notificare AU 
deschidere apel FP in 
parteneriat                                                                                   
Deschidere apel in 
parteneriat-minim 5 
zile calend, maxim 15 
zile calend                                                                                   
Selectarea FP de catre 
AU                                                                                   

Intocmirea DJ FESI                                                                                   
Transmiterea DJFESI 
catre SSDU                                                                                   

  FP  actualizate                                         
  FP in parteneriat cu MDRAP ( Daca se doreste selectarea in paralel a celor                           
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În data de 25.10.2018, s-a finalizat procesul de conformitate administrativă și reevaluare a 

fișelor de proiect actualizate. 

În urma verificărilor efectuate s-a constatat că cele trei fișe “Actualizate“, corespund din 

punct de vedere a admisibilității. În aceste condiții fișele au fost declarate conforme și au 

fost semnate de către membrii autorității urbane formularele F-PO.DGPOR.SECP.III.A.04 – 

GRILA DE ANALIZĂ A CONFORMITĂŢII FIȘELOR DE PROIECTE. 

A fost întocmită nota justificativă privind reevaluarea fișelor respective. 

Tot în data de 25.10.2018, s-a finalizat procesul de conformitate administrativă și selectare a 

fișelor de proiect în parteneriat. 

În urma verificărilor efectuate s-a constatat că cele trei fișe “În parteneriat cu MDRAP“, 

corespund din punct de vedere a admisibilității. În aceste condiții fișele au fost declarate 

conforme și au fost semnate de către membrii autorității urbane formularele F-

PO.DGPOR.SECP.III.A.04.01 – GRILA DE ANALIZĂ A CONFORMITĂŢII FIȘELOR DE PROIECTE. 

Au fost completate formularele de selectare a fișelor de proiect. 

 
MUNICIPIUL IASI - LISTA DE PROIECTE PRIORITARE ÎN PARTENERIAT CU M.D.R.A.P. 

 
NR. 
CRT 

NR.APEL 
NUMĂRUL FIȘEI 

DE PROIECT TITLUL FIŞEI DE PROIECT 
VALOARE ELIGIBILĂ 
NERAMBURSABILĂ 
A FIŞEI DE PROIECT 

1 

POR /AU/IAŞI/ 
2018/ 4/1/OS 4.1/ 
”în parteneriat” 
 

FP/IAŞI/ OS 4.1/ în 
parteneriat/1/ 
08.10.2018 

Achiziţie de mijloace de 
transport public - 
tramvaie 
 

47.011.163,87 Euro 

2 

POR/ AU/IAŞI/ 
2018/ 4/1/OS 4.1/   
”în parteneriat” 
 

FP/IAŞI/OS 4.1/ în 
parteneriat/2/ 
08.10.2018 

Achiziţie de mijloace de 
transport public –  
20 autobuze electrice 
 

14.300.900,23 Euro 

3 

POR / AU/IAŞI/ 
2018/ 4/1/OS 4.1/ 
”în parteneriat” 
 

FP/IAŞI/OS 4.1/ în 
parteneriat/3/ 
08.10.2018 

Achiziţie de mijloace de 
transport public –  
24 autobuze electrice 
 

14.034.540,92 Euro 
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Urmare a închiderii sesiunii de Selectare și prioritizare Fișe de proiecte actualizate, precum și 

în parteneriat cu MDRAP,  a fost declanșată sesiunea de actualizare a DJFESI. 

În data de 29.10.2018 DJ FESI actualizat a fost depus la ADR NE în vederea verificării 

preliminare de către SSDU, verificare care s-a finalizat printr-un Raport de verificare 

preliminară transmis de către ADR NE în data de 06.11.2018, raport care cuprindea o serie de 

recomandări, cu caracter orientativ pentru Autoritatea Urbană. 

După preluarea recomandărilor SSDU în DJFESI actualizat, acesta a fost aprobat de către 

Autoritatea Urbană și transmis, împreună cu listele obligatorii și toate celelalte documente 

elaborate cu ocazia selectării și prioritizării fișelor de proiecte către: 

  Municipiul Iași, în atenția domnului primar Mihai Chirica 

  AM POR, în atenția doamnei director general Luminiuța Zezeanu  

  ADR NE, în atenția domnului director general Vasile Asandei. 

În urma analizării DJFESI de către AM POR, în data de 26.11.2018 acesta a fost avizat și prin 

urmare se poate trece la etapa următoare și anume dezvoltarea Cererilor de finanțare 

pentru fiecare fișă de proiect. 

 

 
II. Asociația Metropolitană de Transport Public  Iaşi 

 

În baza solicitărilor în cadrul ședinței 

Consiliului Metropolitan din 31 iulie 2017, a 

fost constituit un Grup de Lucru compus din 

reprezentanți ai tuturor membrilor 

metropolitani (cei care și-au desemnat 

reprezentanți în acest grup), a cărei 

componență a fost aprobată prin Dispoziția 

nr.05 din 29 septembrie 2017 a Președintelui 

Asociațiai Zona Metropolitană Iași.   

Rolul acestui grup de lucru este acela de a contribui la întocmirea documentelor constitutive 

ale asociației (Act constitutiv, Statut etc.) și parcurgerea pașilor necesari în vederea 

înregistrării acesteia la Judecătoria Iași.  
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Au fost organizate întâlniri de lucru,  în urma cărora a u fost finalizate cele două documente 

esențiale ale asociației Actul constitutiv și Statutul.  

A fost transmisă solicitarea de rezervare denumire la Ministerul Justiției și am primit și 

răspunsul la această solicitare. 

În data de 16.02.2018 am solicitat o întâlnire cu reprezentanții legali (Primarii) autorităților 

locale care au hotărât să se asocieze în vederea stabilirii: 

•  Sediului Asociației, pentru care la Judecătorie trebuia să avem contract de închiriere, 

contract de comodat sau acte de 

proprietate; 

• Patrimoniul inițial și modul de 

constituire al acestuia; 

• Cotizația anuală plătită de către 

membrii asociați; 

• Cenzorul/comisia de cenzori; 

• Persoana care se va ocupa de 

îndeplinirea procedurii pentru dobândirea personalității juridice. 

În urma acestei întâlniri au fost transmise toate documentele necesare în vederea aprobării 

lor în Consiliile Locale ale UAT-urilor care au solicitat asocierea. 

În perioada Februarie – Martie 2018 au fost adoptate documentele necesare constituirii 

Asociației de către toate Consiliile Locale care au hatărât să se asocieze, cu excepția 

Consiliului Local Miroslava care a adoptat aceste documente în luna Aprilie 2018 și Consiliul 

local Rediu care a adoptat documentele în luna Septembrie 2018, conform tabelului 

prezentat pe următoarea pagină. 

Deoarece Consiliul Local Iași și Consiliul Județean Iași nu au adoptat aceste documente, prin 

neînscrierea pe ordinea de zi a niciunei ședințe din această perioadă, nu s-a putut merge mai 

departe cu înregistrarea Asociației.  Mai mult decît atât a expirat și rezervarea denumirii 

înregistrată la Ministerul Justiției, care avea o valabilitate de trei luni, cu posibilitatea 

prelungirii de încă trei luni. 
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Şedinţe CL 
în care au fost aprobate statutul şi actul constitutiv al  

AMTP Iaşi 
 

  
Nr.crt. 

               UAT 
Feb. 2018 Martie 2018 Rezultatul 

 Consiliul Local 27 28 1 2 5 6 7 8 9 12 13 14 15 16 19 20 21 22 23 26 27 28 29 30  

1 Municipiul Iaşi                          
2 Consiliul Judeţean Iaşi                          
3 Comuna Aroneanu                         HCL nr.28/14.03.2018 
4 Comuna Bârnova                         HCL nr.46/14.03.2018 
5 Comuna Ciurea                         HCL nr.35/22.03.2018 
6 Comuna Comarna                         HCL nr.23/30.03.2018 
7 Comuna Holboca                         HCL nr.16/26.02.2018 
8 Comuna Miroslava                    26.04     HCL nr.92/26.04.2018 
9 Comuna Popricani                         HCL nr.26/12.03.2018 

10 Comuna Rediu                      28.09   HCL nr.67/28.09.2018 
11 Comuna Schitu Duca                         HCL nr.47/09.03.2018 
12 Comuna Tomeşti                         HCL nr.38/29.03.2018   
13 Comuna Tutora                         HCL nr.17/28.02.2018   
14 Comuna Ungheni                         HCL nr.16/28.02.2018   
15 Comuna Valea Lupului                         HCL nr.45/30.03.2018 
16 Comuna Victoria                          HCL nr.29/23.03.2018 

    
                                         Emis HCL    
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În aceste condiții în data de 27.03.2018 am făcut o informare către domnul Primar Mihai 

Chirica – Președintele Asociației Zona Metropolitană Iași în care am arătat care au fost pașii 

făcuți în vederea constitiuirii AMTP Iași, unde s-au oprit lucrurile și l-am rugat să dispună care 

vor fi demersurile pe care le vom face în continuare. 

Cu ocazia unui workshop cu  tema  - Contractul de servicii publice de transport de persoane – 

organizat în cadrul Primăriei Iași, la care au participat, printre alții și: 

 Mihai Chirica – Primarul Municipiului Iași  

 Gabriel Harabagiu – Viceprimar al Municipiului Iași 

 Ștefan Roșeanu – Expert JASPERS  

 Georgeta Smădu – Director executiv ADR NE 

  Cristian Stoica – Director CTP  

 Dumitru Tomorug – Director Direcția de Implementare SIDU  

a fost reluată discuția privind constituirea AMTP Iași și am convenit, împreună cu domnul 

Primar Mihai Chirica, să profităm de faptul că Iașul beneficiază de consultanță din partea 

unei firme specializată în acest domeniu pentru dezvoltarea și modernizarea transportului 

public de călători, firmă în al cărui program la Misiunea 4 – Sprijin pentru dezvoltarea 

transportului public în Zona Metropolitană, acordă sprijin direct pentru redactarea Actului 

constitutiv și Statutului și face recomandări cu privire la înființarea unui ADI de transport. 

Ulterior am avut o serie de întâlniri cu reprezentanți ai firmei de consultanță, le-am expus 

pașii care au fost făcuți în acest proces, le-am pus la dispoziție documentele elaborate până 

la acea dată, urmând ca dumnealor să facă observații pe marginea lor.    Am solicitat 

deasemenea să stabilim o întâlnire cu reprezentanții firmei de consultanță și Primarii UAT-

urilor care au hotărât să se asocieze, întâlnire în care să punem pe tapet care sunt avantajele, 

dar și obligațiile rezultate în urma unei asemenea asocieri, pentru a face acest pas în 

cunoțtință de cauză. 

Întâlnirea a avut loc la data de 13.11.2018, întâlnire la care au fost prezenți doar 10 membri din 

cei 16 care au fost de acord cu asocierea și care și de această dată au susținut că doresc să 

meargă mai departe cu acest proces. 

Deoarece acest proces nu a putut fi finalizat în anul 2018, vom continua demersurile 

necesare și în prima parte a anului 2019. 
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III. Monitorizare și raportare proiecte aflate în perioada de sustenabilitate 

 

Asociația Zona Metropolitană Iași are de monitorizat și raportat date despre următoarele 

proiecte aflate în perioada de sustenabilitate: 

 „DECoR DRU - Dezvoltarea Economica a Comunităţii rurale prin Dezvoltarea 

Resurselor Umane din Zona Metropolitana Iași” finantat prin POSDRU, DMI 5.2 

 

Obiectiv general al proiectului: 

Îmbunătățirea calității resurselor umane din mediul rural al Zonei Metropolitane Iași (ZMI) 

prin calificare, informare, consiliere în vederea facilitării accesului la ocupare non-agricolă în 

corelare cu cerințele pieței muncii locale și regionale. 

In vederea atingerii obiectivului general al proiectului, activităţile derulate în cadrul 

acestuia  au fost: 

1. Elaborarea strategiei de dezvoltare economică și 
creștere a competitivității în domeniile strategice pentru 
mediul rural al Zonei Metropolitane Iași.  

2. Furnizarea programelor de formare profesională și 
sprijin pentru angajare și promovarea mobilității 
ocupaționale, sectoriale și geografice a forței de muncă din 
mediul rural, în domeniile non-agricole din mediul rural al 
Zonei Metropolitane Iași.  

2.1. Organizare campanie de promovare a 
mobilității ocupaționale, sectoriale si geografice  

2.2. Selectarea participanților la programele de 
formare profesională  
2.3. Organizarea cursurilor de formare 

profesională continuă pentru calificare și/sau recalificare: 
2.3.1.  Organizarea cursului de Manager în 

Activitatea de Turism  
2.3.2.  Organizarea cursului de Ingrijitor la domiciliu bătrâni/copii-calificare  
2.3.3.  Organizarea cursului Lucrător în structuri pentru construcţii-calificare  
2.3.4.  Organizarea cursului de inițiere Competenţe antreprenoriale  
2.3.5.  Organizarea cursului de inițiere Competenţe informatice  
2.3.6.  Organizarea cursului de inițiere Comunicare în Limba engleza  

2.4. Organizarea unui târg de locuri de muncă.  
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3. Asistență și consiliere pentru inițierea unei afaceri  
4. Activități de informare si publicitate.  
5. Managementul proiectului  
6. Auditul proiectului  

 

În urma desfîșurării activităților enumerate anterior au fost obținute următoarele rezultate: 

 1 strategie de dezvoltare economică și creștere a competitivității în domeniile strategice 
pentru mediul rural al Zonei Metropolitane Iași;  

 18 sesiuni de informare cu privire la mobilitatea ocupațională, sectorială și geografică;  
 180 de persoane informate;  
 180 de persoane consiliate;  
 4 sesiuni de consiliere și informare in grup;  
 4 cursuri de formare profesională finalizate;  
 2 cursuri complementare finalizate;  
 180 de participanți la cursurile de formare profesională și la cursurile complementare, din 

grupul țintă;  
 2 cursuri de formare profesională acreditate;  
 12 ședințe de asistență și consiliere pentru inițierea unei afaceri. 
 1 website al proiectului; 

 

 PUSH & PULL – “Strategii de management a parcărilor și stimulente pentru 
transportul urban eficient din punct de vedere energetic”.  
 

Proiectul a fost promovat de municipalitatea din Graz, 

Austria, reprezentata de asociația FGM-AMOR - Austrian 

Mobility Research. 

Proiectul a fost finanțat de către Comisia Europeană prin 

linia CALL CIP (Competitiveness and Innovation 

Framework Programme) – IEE (Intelligent Energy Europe 

Programme) - 2013. 

AZMI a participat la acest proiect în calitate de partener, 

alături de alți 14 parteneri din diferite țări. 

Scopul proiectului: 

 Proiectul a avut ca scop îmbunătățirea mobilității urbane în orașele europene prin 

intermediul gestionării spațiului de parcare, combinat cu măsuri de gestionare a mobilității. 
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Principalele obiective ale proiectului au fost: 

• Reducerea consumului de energie printr-un transfer modal de la mașină la alte moduri 

de transport mai durabile; 

• Consolidarea capacității partenerilor de proiect să pună în aplicare măsuri de 

gestionare a parcărilor și de a încuraja un transfer modal; 

• Încurajarea economiilor locale prin abordări mai raționale în a furniza locuri de 

parcare, concentrându-se pe utilizatorii care contribuie cel mai mult la economiile locale, 

cum ar fi bicicliști, utilizatorii transportului public în comun și pietonii, ajutând oraşul să 

economisească bani prin evitarea costurilor de construcție a unor parcări suplimentare; 

•         Furnizarea de cunoştințe necesare partenerilor de proiect și observatorilor care doresc să 

implementeze un sistem similar, pentru a ajuta la atenuarea problemelor de parcare în orașele 

lor, și construirea de argumente politice, pentru a-i sprijini în punerea în aplicare a acestor măsuri. 

 
 Elaborarea și Managementul Planurilor Integrate de Dezvoltare Urbană,                    

MIS-ETC 2020 

În acest proiect Zona Metropolitană Iași a avut calitatea de partener, alături de  Primăria 

Orașului  Ungheni - Republica Moldova,  Consiliul raional Noua Suliță - Ucraina,  Institutul de 

Dezvoltare Urbană - Republica Moldova. 

Proiectul a fost finanțat prin Programul de Cooperare România - Republica Moldova – 

Ucraina și a avut ca obiectiv, pentru Zona Metropolitană Iași, diseminarea experienței 

pozitive a AZMI în domeniul planificării integrate, atât pentru partenerii din Republica 

Moldova, cât și pentru cei din Ucraina. 

Rezultatele proiectului: 

 Rețea transfrontalieră de persoane instruite în domeniul urbanismului și amenajării 

teritoriului, 

 Un parteneriat transfrontalier pe domeniul planificării spațiale între Zona 

Metropolitană Iași,  orașul Ungheni din Republica Moldova și Noua Suliță din Ucraina. 

 O metodologie de elaborare a planurilor integrate de dezvoltare 

 Plan de amenajare a teritoriului or. Ungheni 

 Plan urbanistic general al or. Ungheni 

 Regulament local de urbanism a or. Ungheni 
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IV. Colaborare ADR NE/SSDU și Ministerul Dezvoltării   Regionale,  
Administraţiei Publice  

 

 Reprezentanții Asociației Zona Metropolitană Iași au participat, în data de                  

5 februarie 2018,  la întâlnirea de lucru organizată de ADR NE  cu privire la POR 2014 – 2020  

Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, la sediul ADR NE Piatra Neamț, 

întâlnire la care au participat  reprezentanți ai tuturor municipiilor reședință de județ din 

Regiunea de Dezvoltare   Nord – Est precum și reprezentanți ai AM POR, printre care și 

doamna Luminița Zezeanu – Director AM POR.  

Scopul acestei întâlniri a fost acela de a discuta despre posibilitatea deschiderii unui apel de 

proiecte alternative/retrospective.  

Intenția este de a deschide acest apel în luna Martie 2018, cu termen de depunere de trei 

luni, și cu cereri de rambursare în luna Septembrie 2018.  

Condițiile ca proiectele alternative/retrospective să poată fi finanțate în cadrul acetui apel 

sunt: 

1. Contractul de lucrări să fie în vigoare la data depunerii cererii de finanțare, 

2. Proiectul să nu fie finalizat, 

3. Cheltuielile eligibile vor fi cele înregistrate după data de 01.01.2014, 

4. În cadrul acestui apel pot fi finanțate și proiecte de achiziționare mijloace de 

transport. 

După ce vor avea loc toate întâlnirile între AM POR și ADR-uri, în luna Martie 2018 va fi lansat 

în consultare publică Ghidul pentru acest nou apel care nu va sta în consultare mai mult de 

două săptămâni.  

 

 În data de 20.06.2018 am participat la întâlnirea de lucru organizată de către 

ADR NE la Primăria Iași, întâlnire care a avut drept scop discutarea stadiului în care se află 

proiectele pe POR Axa 4. 

Cu această ocazie au fost abordate și proiectele derulate în parteneriat cu MDRAP și s-a atras 

atenția de către doamna Georgeta Smădu – Director executiv în cadrl ADR NE despre  
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obligativitatea ca aceste proiecte să fie prinse în documentele de programare și anume în 

PMUD și în SIDU.  Deasemenea s-a atras atenția asupra faptului că s-a modificat DCI-ul și s-a 

introdus în procedură obligativitatea ca Autoritatea Urbană să transmită lunar situația 

proiectelor la ADR NE unde vor fi centralizate din toată regiunea și apoi transmise la AM 

POR.    

Un alt element de noutate care a fost abordat a fost acela că se va putea interveni pe fișele 

de proiect care au fost selectate și prioritizate, în măsura în care sunt de făcut unele 

actualizări.  

 În data de 10.10.2018 am participat la întâlnirea de lucru organizată de ADR NE 

la Piatra Neamț,  întâlnire care a avut ca temă de discuție Analiza stadiului de pregătire a 

proiectelor finanțate din AP 4, POR 2014-2020 la nivelul regiunii de dezvoltare nord-est.  

Pe întreaga Regiune NE au fost depuse la nivelul lunii octombrie 2018 un nr. de 5 proiecte, 

rezultând astfel un procent de aproximativ 25% (valoare în Eur proiecte depuse la finanțare) 

vs. valoare în Eur proiecte propuse la nivelul lunii aprilie 2018. 

Există pentru perioada 2019-2020 pericolul dezangajării de fonduri, fie prin transferuri 

intraregionale, interregionale şi chiar interstatale, de la cei care nu dovedesc capacitate de 

absorbție către cei care au capacitate de absorbție. 

Într-o primă fază pe obiectivele specifice pe care nu vor fi absorbite sumele alocate, acestea 

vor fi redistribuite pe aceleași obiective în cadru regiunii. 

În faza a doua sumele necontractate pe regiune vor fi redistribuite către alte regiuni. 

Au fost trecute în revistă stadiul depunerii proiectelor la luna octombrie 2018 de către toate 

municipiile reședință de județ.  Municipiul Iaşi prin cele 3 proiecte depuse contribuie în foarte 

mare măsură la procentajul regiunii în ceea ce priveşte valoarea proiectelor dezvoltate în 

cereri de finanțare la nivelul lunii octombrie 2018.   Ni s-a atras atenția că nu se va face rabat 

de la regulile stabilite de CE şi asumate de statele membre prin Programul Operațional 

Regional, mai ales în privința termenului final de depunere proiecte la finanțare. 

În cadrul acestei întâlniri a fost abordat și subiectul privind proiectele în parteneriat cu 

MDRAP.  Aceste proiecte pe care MDRAP le face în parteneriat cu 20 de UAT-ri vor fi 

organizate pe tipuri de mijloace de transport. 
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Caietele de sarcini, în forma finală, vor fi primite de către UAT-uri, precum și studiile de 

fundamentarefăcute de către JASPERS.  Deasemeni drafturile cererilor de finanțare vor fi 

transmiswe către UAT-uri deoarece sunt câmpuri care trebuiesc completate de către 

acestea. 

 Mai sunt unele probleme cu MySMIS-ul, deoarece acesta nu a fost formatat pentru un 

parteneriat între parteneri din regiuni diferite, probleme care vor fi rezolvate în perioada 

următoare.  

 În cadrul unei misiuni interregionale, ADR NE ne-a facilitat o întâlnire co o Zonă 

Metropolitană din Columbia și anume Zona Metropolitană Aburra Valley, întâlnire care a avut 

loc la primăria Iași în data de 18.10.2018. 

Cu această ocazie am aflat cum funcționează o Zonă Metropolitană acolo unde aceasta 

beneficiază de legislație specifică și atribuțiuni date prin lege. 

În Columbia există 6 zone metropolitane, dar cea de la Aburra Valley este de departe cea mai 

importantă și este cel mai important nucleu după capitala Bogota.  

Această asociație a fost creată în 1980, cuprinde un număr de 10 municipii, are un guvern 

regional și reprezintă autoritatea de transport și autoritatea de mediu pentru cele 10 

municipii.  

Are competențe în: 

- Planificare 

- Mediu 

- Mobilitate 

- Comunicare cu cetățenii. 

Aceste competențe le asigură cu ajutorul a 600 de salariați și un buget impresionant. 

În ceea ce privește finanțarea, fiecare municipiu contribuie financiar, dar municipiile mai mici 

primesc mult mai mult decât contribuie. 

O altă sursă de finanțare o reprezintă taxa de mediu, precum și un procent din impozitul pe 

cladiri. 
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V. AIRQUALIS - Îmbunătăţirea calităţii aerului în Zona Metropolitană Iași prin 
acţiuni inovative integrate 

 

În parteneriat cu Biroul de mediu din cadrul Primăriei Iași, Universitatea Tehnică Gheorghe 

Asachi Iași și firma ROMSOFT, am lucrat la elaborarea proiectului amintit în titlu. 

Principala provocare a acestui proiect este de a aborda nivelurile ridicate ale poluării aerului 

din zona metropolitană, măsurată ca PM10 și NOx, precum și necesitatea de a dezvolta un 

modem și un sistem fiabil de monitorizare a calității aerului. 

Proiectul AIRQUALIS abordează necesitatea stringentă de a îmbunătăți calitatea aerului în 

orașul lasi prin proiectarea, dezvoltarea și implementarea unui sistem integrat de 

monitorizare urbană integrată, care constituie baza unui pachet de măsuri care vor furniza 

date privind poluarea în timp real.  Acest sistem de monitorizare va consta într-o rețea de 

stații complet integrate de monitorizare a aerului cu un nivel de performanță favorabil cu 

standardele europene de referință. 

Scopul principal al proiectului este de a îmbunătăți calitatea aerului în zona metropolitană și, 

pentru aceasta, trebuie îndeplinite următoarele obiective: 

- Identificarea surselor de poluare a aerului, a poluanților atmosferici și a dinamicii, 

modelarea și simularea poluării aerului; 

- Proiectarea și implementarea unei noi rețele de sisteme de achiziții de date în zona 

metropolitană lasi; 

- Să dezvolte noi aplicații soft integrate în evaluarea impactului în timp real și a riscurilor 

pentru sănătate, pentru a informa publicul și autoritățile cu privire la nivelul poluării, 

impactul și riscurile pentru sănătate și pentru a lua măsuri integrate de prevenire și control. 

- Promovarea capacității instituționale și a managementului calității aerului în zona 

metropolitană, precum și a Planului de acțiune pentru calitatea aerului în zona matrimonială 

și a cerințelor legale în vigoare, a standardelor, a politicilor, a directivei UE. 

Proiectul a fost depus pentru finanțare. 
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VI.  Promovarea Asociației Zona Metropolitană Iaşi   

 AZMI  a actualizat şi îmbunătățit  site-ul AZMI www.zmi.ro. 

  Revista Iașul Metropolitan, cu activități specifice  membrilor metropolitani nu a mai 

putut fi redactată în anul 2018, datorită lipsei de personal. Ne dorim să reluăm acest lucru 

după reîntregirea colectivului.  

 AZMI a promovat în mod constant proiectele implementate la nivelul polului de 

creștere. 

 Participare la AGA – FZMAUR în data de 19 aprilie 2018, în cadrul căreia a fost aprobat 

Raportul de activitate al  FZMAUR pentru anul 2017, precum și proiectul METROPOLITAN - 

Politică publică alternativă la politicile publice inițiate de Guvern în domeniul transportului 

public local și metropolitan de călători din România, proiect care va fi depus spre finanțare 

prin Programul Operațional Capaciatae Administrativă (POCA) 2014 – 2020.  

 Participare la AGA – FZMAUR în data de 17 AUGUST 2018, în cadrul căreia a fost 

aprobată cofinanțarea proiectului METROPOLITAN - Politică publică alternativă la politicile 

publice inițiate de Guvern în domeniul transportului public local și metropolitan de călători 

din România, finanțat în cadrul POCA 2014 – 2020, a fost ales un nou președinte al FZMAUR 

în persoana domnului Decebal Făgădău – primarul municipiului Constanța 

 Participare la Conferința de lansare a proiectului METROPOLITAN - Politică publică 

alternativă la politicile publice inițiate de Guvern în domeniul transportului public local și 

metropolitan de călători din România, conferință care a avut loc la București în data de 

06.11.2018. 
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VII. Alte activități ale Asociației Zona Metropolitană Iaşi   

 

 Participare în data de 19 februarie 2018 la prezentarea Ghidului solicitantului pentru 

perioada 2014 – 2020 din cadrul Programului Operațional Comun România – Republica 

Moldova, organizat de către Biroul Regional de Cooperare Transfontalieră Iași.  

Programul se adresează zonei aflate la frontiera dintre România şi Republica Moldova, şi va 

contribui la atingerea obiectivului general al Instrumentului European de Vecinătate 

 Participare la dezbaterea publică pe Strategia de Turism a Municipiului Iași și a Zonei 

Metropolitane Iași din data de 21 februarie 2018.  Această strategie a fost aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Local Iași nr.189 din 30 mai 2018. 

 Participare la dezbaterea Transformare digitala in sectorul public din Romania, 

organizată de Oameni și Companii în data de 2 martie 2018 la Hotel Unirea Iași.  

  Participare la dezbaterea „România cu mai multe viteze. Decalaje economice şi 

oportunități de dezvoltare“ organizată de către AVISSO în data de 22 martie 2018.    

Evenimentul îşi propune creionarea a cel puțin trei proiecte esențiale pentru Iaşi şi pentru 

regiunea Moldovei care să fie asumate şi promovate de către UGIR – Uniunea Generală a 

Industriaşilor din România, Ministerul Fondurilor Europene şi Primăria Municipiului Iaşi, 

alături de principalele asociații ale oamenilor de afaceri, federații patronale şi corpuri 

profesionale din România. 

  Participare la dezbaterea SMART CITY 2018-2020, organizată la data de 23 

martie 2018 de către  către Fundația Națională a Tinerilor Manageri,  împreună cu agentia de 

PR Concord Communication și publicația GoodNews la Sala Rossini, Congres Hall, din 

Complexul Palas.  În cadrul evenimentului au avut loc  dezbateri pentru patru mari direcții de 

dezvoltare a unei localități: mobilitate urbană inteligentă utilizând inovația și excelența, 

utilități inteligente (conectivitate, iluminat inteligent-eficientizarea consumului, smart 

metering, managementul deșeurilor, siguranța), tehnologii inteligente în educație și buna 

administrare, strategie pentru smart city și surse de finanțare (parteneriate, împrumuturi 

bancare, obligațiuni, fonduri nerambursabile) pentru achizițiile publice, dar și care sunt 

costurile de implementare.   
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VIII. Activități administrative 

 Organizarea activității în cadrul Asociației Zona Metropolitană Iaşi; 

 Depunerea declarațiilor financiare lunare, a bilanțului contabil; 

 Desfăşurarea activităților financiare lunare; 

 Organizarea întâlnirilor din cadrul  Autorității Urbane;  

 Organizarea întâlnirilor din cadrul Grupului de lucru pentru constituirea Asociației 
Metropolitane de Transport Public Iași etc. 

 

 

 
Întocmit, 
Gheorghe Ioniță 
Asociația Zona Metropolitană Iași 
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B. RAPORT FINANCIAR 

Nr. crt. Specificatie 
Prevederi 

2017 
TOTAL 

Executie 
31.12.2017  

TOTAL 
Procent 

I 
VENITURI TOTALE ( I.1 + I.2 + 
I.3+I.4+I.5) 2.195.061,73 627.778,96 28,60% 

I.1 Venituri din cotizatiile membrilor 
(A+B) 

1.501.839,00 106.251,00 7,07% 

A Cotizatii curente (an 2017) 663.150,00 81.860,00 12,34% 

I.1.1 Primaria Municipiului Iasi 500.000,00 0,00 0,00% 
I.1.2 Consiliul Judetean Iasi 50.000,00 40.000,00 80,00% 
I.1.3 Primaria Aroneanu 3.402,00 0,00 0,00% 
I.1.4 Primaria Barnova 5.782,00 0,00 0,00% 
I.1.5 Primaria Ciurea 11.640,00 0,00 0,00% 
I.1.6 Primaria Comarna 4.732,00 4.732,00 100,00% 
I.1.7 Primaria Dobrovat 2.515,00 2.515,00 100,00% 
I.1.8 Primaria Holboca 11.971,00 11.971,00 100,00% 
I.1.9 Primaria Letcani 6.497,00 0,00 0,00% 
I.1.10 Primaria Miroslava 11.958,00 0,00 0,00% 
I.1.11 Primaria Mogosesti  5.242,00 5.242,00 100,00% 
I.1.12 Primaria Movileni  3.278,00 0,00 0,00% 
I.1.13 Primaria Popricani 7.393,00 0,00 0,00% 
I.1.14 Primaria Prisacani  3.254,00 0,00 0,00% 
I.1.15 Primaria Rediu 4.577,00 0,00 0,00% 
I.1.16 Primaria Schitu Duca 4.354,00 0,00 0,00% 
I.1.17 Primaria Tomesti 11.051,00 11.051,00 100,00% 
I.1.18 Primaria Tutora 2.067,00 2.067,00 100,00% 
I.1.19 Primaria Ungheni 4.173,00 0,00 0,00% 
I.1.20 Primaria Valea Lupului 4.982,00 0,00 0,00% 

I.1.21 Primaria Victoria 4.282,00 4.282,00 100,00% 

B Cotizaţii restante din anii precedenţi 
(2007-2016) 838.689,00 24.391,00 2,91% 

I.2 Venituri din dobânzile obținute  200,00 0,00 0,00% 
I.3 Alte venituri 1.000,00 1.630,95 163,10% 
I.4 Excedentul activitatii (2016) 629.862,73 506.048,73 80,34% 
I.5 Venituri din proiecte europene 62.160,00 13.848,28 22,28% 
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II CHELTUIELI TOTALE 775.679,13 272.925,79 35,19% 

II.1 CHELTUIELI CU PERSONALUL 291.664,30 206.003,71 70,63% 

II.1.1 Cheltuieli cu salariile personalului  122.796,10 165.079,00 134,43% 

II.1.2 
Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 
(contrib angajator) 

86.118,20 38.104,00 44,25% 

II.1.3 Cheltuieli cu deplasari,detasari si transferuri  82.750,00 2.820,71 3,41% 
II.2 CHELTUIELI MATERIALE 21.814,83 8.288,92 38,00% 

II.2.1 Cheltuieli cu materialele consumabile  15.774,00 7.332,81 46,49% 

II.2.2 
Cheltuieli privind materialele de natura 
obiectelor de inventar                                1.000,00 0,00 0,00% 

II.2.3 Cheltuieli privind materialele nestocate 3.000,00 21,99 0,73% 
II.2.4 Cheltuieli privind energia si apa 2.040,83 934,12 45,77% 

II.3 CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE 8.000,00 505,56 6,32% 

II.3.1 
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte 
asimilate  8.000,00 505,56 6,32% 

II.4 CHELTUIELI CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERTI 85.200,00 40.323,45 47,33% 
II.4.1 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 50.000,00 18.211,09 36,42% 

II.4.2 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile  11.400,00 5.963,14 52,31% 

II.4.3 Cheltuieli cu primele de asigurare  8.000,00 6.755,15 84,44% 

II.4.4 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii  7.800,00 7.775,50 99,69% 

II.4.5 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate  
3.000,00 1.617,59 53,92% 

II.4.6 
Alte cheltuieli( dobanzi, amortizare, diferente de 
curs valutar,transferuri) 

5.000,00 0,98 0,02% 

II.5  ALTE CHELTUIELI 364.000,00 17.804,15 4,89% 

II.5.1 
Cheltuieli de exploatare privind amortizarile si 
provizioanele 3.000,00 11.602,71 386,76% 

II.5.2 Cheltuieli cu cotizatiile datorate (FNZMAUR) 6.000,00 6.000,00 100,00% 
II.5.3 Cheltuieli cu studii si cercetari 200.000,00 0,00 0,00% 
II.5.4 Cheltuieli pentru pregătirea proiectelor 2014-2020 150.000,00 0,00 0,00% 
II.5.5 Cheltuieli de protocol 5.000,00 201,44 4,03% 

II.6 
Cheltuieli cu proiectele europene aflate în 
implementare 5.000,00 0,00 0,00% 
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GRAFICE VENITURI   
   

Executia veniturilor 2017 Valoric Procent (%) 
Venituri prognozate 2017 2.195.061,73   
Venituri executate 2017 627.778,96 28,60% 

    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipologia veniturilor 2017                              
(prognozat vs executat) Prognozat (val) Executat (val) Procent (%) 

Venituri din cotizatiile membrilor 1.501.839,00 106.251,00 7,07% 
Venituri din proiecte - dezvoltare 62.160,00 13.848,28 22,28% 
Venituri din functionare 631.062,73 507.679,68 80,45% 

Total 2.195.061,73 627.778,96 28,60% 
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GRAFICE CHELTUIELI 
  

   

Executia cheltuielilor 2017 Valoric Procent (%) 
Cheltuieli prognozate 2017 775.679,13 

 

Cheltuieli executate 2017 272.925,79 35,19% 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tipologia cheltuielilor 2017 (prognozat vs executat) Prognozat (val) Executat (val) Procent (%) 

Cheltuieli cu personalul 291.664,30 206.003,71 70,63% 
Cheltuieli materiale 21.814,83 8.288,92 38,00% 
Cheltuirli cu impozite si taxe 8.000,00 505,56 6,32% 
Cheltuieli cu serviciile executate de terti 85.200,00 40.323,45 47,33% 
Alte cheltuieli 364.000,00 17.804,15 4,89% 
Cheltuieli cu proiectele europene aflate în implementare 5.000,00 0,00 0,00% 

Total 775.679,13 272.925,79 35,19% 
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TABLOUL COTIZATIILOR MEMBRILOR AZMI 
Conform balantelor de verificare lunare ale anului 2017 

 

 
  
  

Cotizatii curent 
2017 

Cotizatii rest 
2007 – 2016  

TOTAL COTIZATII 
2007 – 2017  

Inc curent 
2017 

Inc rest 
2007 – 2016 

TOTAL INCASARI 
2007 – 2017 

TOTAL RESTANTE 
2007 – 2017 

Ani    
restanta 

Primaria Municipiului Iasi 500.000,00 472.500,00 972.500,00 0,00 0,00 0,00 972.500,00 1,95 
Consiliul Judetean Iasi 50.000,00 0,00 50.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00 10.000,00 0,20 
Primaria Aroneanu 3.402,00 12.960,00 16.362,00 0,00 0,00 0,00 16.362,00 4,81 
Primaria Barnova 5.782,00 4.156,00 9.938,00 0,00 0,00 0,00 9.938,00 1,72 
Primaria Ciurea 11.640,00 77.264,00 88.904,00 0,00 0,00 0,00 88.904,00 7,64 
Primaria Comarna 4.732,00 0,00 4.732,00 4.732,00 0,00 4.732,00 0,00 0,00 
Primaria Dobrovat 2.515,00 0,00 2.515,00 2.515,00 0,00 2.515,00 0,00 0,00 
Primaria Holboca 11.971,00 12.261,00 24.232,00 11.971,00 12.261,00 24.232,00 0,00 0,00 
Primaria Letcani 6.497,00 52.952,00 59.449,00 0,00 0,00 0,00 59.449,00 9,15 
Primaria Miroslava 11.958,00 49.998,00 61.956,00 0,00 0,00 0,00 61.956,00 5,18 
Primaria Mogosesti  5.242,00 0,00 5.242,00 5.242,00 0,00 5.242,00 0,00 0,00 
Primaria Movileni  3.278,00 9.558,00 12.836,00 0,00 0,00 0,00 12.836,00 3,92 
Primaria Popricani 7.393,00 23.823,00 31.216,00 0,00 0,00 0,00 31.216,00 4,22 
Primaria Prisacani  3.254,00 7.790,00 11.044,00 0,00 0,00 0,00 11.044,00 3,39 
Primaria Rediu 4.577,00 30.000,00 34.577,00 0,00 0,00 0,00 34.577,00 7,55 
Primaria Schitu Duca 4.354,00 26.772,00 31.126,00 0,00 0,00 0,00 31.126,00 7,15 
Primaria Tomesti 11.051,00 12.130,00 23.181,00 11.051,00 12.130,00 23.181,00 0,00 0,00 
Primaria Tutora 2.067,00 5.025,00 7.092,00 2.067,00 0,00 2.067,00 5.025,00 2,43 
Primaria Ungheni 4.173,00 41.500,00 45.673,00 0,00 0,00 0,00 45.673,00 10,94 
Primaria Valea Lupului 4.982,00 0,00 4.982,00 0,00 0,00 0,00 4.982,00 1,00 
Primaria Victoria 4.282,00 0,00 4.282,00 4.282,00 0,00 4.282,00 0,00 0,00 
TOTAL 663.150,00 838.689,00 1.501.839,00 81.860,00 24.391,00 106.251,00 1.395.588,00  

 


